Nel soggetto in effetti la dinamica della conoscenza si costituisce intorno a due 'ragioni' che sono correlative, per quanto non simmetriche, e possono anche essere considerate sufficienti a spiegare l'intero processo. Da una parte l'intelligenza comprende il volere della volontà, dall'altra la volontà vuole il comprendere dell'intelligenza; questo processo è reso possibile da quella ragione fondamentale e necessaria che risiede nella conversione, *analogica* e trascendentale, del vero e del bene (nell'uno e) nell'essere.

«Utrum voluntas moveat intellectum. [...] aliquid dicitur *movere* dupliciter. Uno modo *per modum finis*; sicut dicitur quod finis movet efficientem; et hoc modo intellectus movet voluntatem, quia bonum intellectum est objectum voluntatis et movet ipsam ut finis. Alio modo dicitur aliquid *movere per modum agentis*, sicut alterans movet alteratum et impellens movet impulsum; et hoc modo voluntas movet intellectus et omnes animae vires [...]. Objectum voluntatis est bonum et finis in communi. Quaelibet autem potentia comparatur ad aliquod bonum proprium sibi conveniens, [...]. Et ideo voluntas per modum agentis movet omnes animae potentias ad suos actus, [...]. Si autem consideretur intellectus secundum communitatem sui objecti et voluntas secundum quod est quaedam determinata potentia, *sic iterum intellectus est altior et prior voluntate*, quia sub ratione entis, et veri, quam apprehendit intellectus, continetur voluntas ipsa, et actus ejus, et objectum ipsius [...]. Si vero consideretur voluntas secundum communem rationem sui objecti, quod est bonum, intellectus autem secundum quod est quaedam res et potentia specialis, sic sub communi ratione boni continetur, velut quoddam speciale, et intellectus ipse, et ipsum intelligere, et objectum ejus quod est verum; quorum quodlibet est quoddam speciale bonum. Et *secundum hoc voluntas est altior intellectu* et potest ipsum movere. Ex his ergo apparet ratio quare hae potentiae [intellectus et voluntas] *suis actibus invicem se includunt*; quia intellectus

³⁴ *Verit.*, q. 10, a. 2 citato in J. Maréchal, *PdM*, V, cit., p. 390 [pp. 334].

intelligit voluntatem velle, et voluntas vult intellectum intelligere. Et simili ratione *bonum continetur sub vero* in quantum est quoddam verum intellectum, et *verum continetur sub bono* in quantum est quoddam bonum desideratum»³⁵.

Volendo sintetizzare, si può affermare che l'oggetto rappresenta sempre una finalità per il soggetto, ma tale causalità finale può essere considerata in sé e per sé a fronte della – e quasi in opposizione dialettica alla – causalità efficiente, la quale è suscitata appunto da tale finalità, piuttosto che in quest'altra causalità, la quale è appunto effettivamente efficiente, ovvero nello stesso soggetto agente. Da una parte infatti l'intelligenza muove la volontà proprio in quanto è quell'aspetto dell'attività spirituale principale di un essere(-forma) che introietta il fine, in quanto essere intelligente di fronte a un essere intelligibile, e che quindi si apre alla realtà ovvero tende all'essere(-forma) in quanto vero; dall'altra parte, invece, la volontà muove l'intelletto in quanto è quell'aspetto della citata attività spirituale che proietta il soggetto verso il fine, in quanto essere desiderante nei confronti di un essere desiderabile, e che quindi avvicina la persona alla realtà ovvero porta all'essere in quanto bene. Dovrebbe ora risultare leggermente più chiara l'argomentazione per cui è possibile sia individuare due distinte priorità sia far collimare versanti in prima battuta poco conciliabili: A) l'intelligenza è più alta in grado e prioritaria rispetto alla volontà («intellectus est simpliciter altior et nobilior voluntate») quando si considera la profondità e l'universalità dei rispettivi oggetti, dal momento che quello dell'intelletto è il più ampio, apre alla totalità in tutti i suoi aspetti e in più comprende la stessa volontà se viene intesa nel suo aspetto di entità e verità; B) la volontà è invece prioritaria, rispetto all'intelletto, quando si considera l'universalità dell'oggetto della prima e la condizione di potenza del secondo, quando cioè lo stesso comprendere e lo stesso vero sono considerati alla stregua di beni particolari che di volta in volta si vogliono avvicinare e realizzare.